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resistance protein (ABCG2, BCRP). Bylo již dříve prokázáno, že jak TDF, tak i TAF jsou

substráty obou těchto transportérů.

Cílem této diplomové práce bylo, pomocí in vitro a ex vivo modelů střevní bariéry,

zhodnotit vliv efluxních transportérů na přestup TDF a TAF přes střevní bariéru a na

jejich akumulaci v ultratenkých řezech střeva potkana (rPCIS) a dále porovnat stabilitu
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inhibice ABCG2 na transport TDF a TAF se při studiích na Caco-2 buněčné linii

neprojevil. Vliv inhibice ABCB1 na transport TDF a TAF byl patrný i při použití rPCIS.

Inhibice ABCB1 vedla ke zvýšené akumulaci metabolitů TDF a TAF v buňkách rPCIS.

Data získaná z rPCIS studií dále potvrdila, že TDF je v porovnání s TAF ve střevě méně

stabilní a je rychle rozkládán střevními hydrolázami.

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Veronika Halodová

Supervisor: doc. PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Title of diploma thesis: In vitro and ex vivo study of drug-drug interactions of antivirals

on intestinal membrane transporters

Tenofovir (TFV) is the first-line agent in the treatment of hepatitis B virus (HBV)

infection for patients aged over 12 years and one of the first-line choices for the

combination antiretroviral therapy (cART) of infections caused by human

immunodeficiency virus (HIV).

Two commercially available prodrugs have been developed for oral administration of

TFV, tenofovir disoproxil fumarate (TDF) and tenofovir alafenamide fumarate (TAF).

These prodrugs increase TFV membrane permeability and oral bioavailability.

One of the factors that can affect the bioavailability of orally administrated drugs is active

transport mediated by efflux transporters, mainly by P-glycoprotein (ABCB1, P-gp) and

Breast cancer resistance protein (ABCG2, BCRP). It has been already proved that TDF

and TAF are substrates of both of these transporters.

The goal of this diploma thesis was to use in vitro and ex vivo models of intestinal barrier

to assess the impact of the efflux transporters on TDF and TAF transport in the intestine

and on their accumulation in rat precision-cut intestinal slices (rPCIS). We also focused

on comparing the stability and metabolism of TDF and TAF in the rat intestine.

Data from our studies on Caco-2 cell line (human epithelial colorectal adenocarcinoma

cells) confirmed that both TDF and TAF are substrates of efflux transporter ABCB1.

Specific inhibition of ABCG2 did not affect TDF and TAF transport across Caco-2 cell
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rapidly metabolized by gut hydrolases.
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1. Seznam zkratek

ABC transportéry ATP-binding cassette transportéry

ABCB1 P-glykoprotein (P-gp), zástupce ABCB podrodiny ABC

transportérů

ABCC1,2,3,4,6 Multidrug resistance-associated protein (MRP 1,2,3,4,6)

ABCG2 Breast cancer resistance protein (BCRP)

AIDS syndrom získaného imunodeficitu (Acquired immune deficiency

syndrome)

Caco-2 buňky lidského epiteliálního kolorektálního adenokarcinomu

cART kombinovaná antiretrovirální terapie

CP100356 modelový inhibitor ABCB1

CYP cytochrom P450, hlavní enzym podílející se na první fázi

biotransformace xenobiotik

CYP3A4 zástupce rodiny 3 cytochromu P450

DAA přímo působící antivirotika (Direct acting antivirals)

DMEM Dulbecco´s modified eagle medium

DMSO dimethylsulfoxid

ER efluxní poměr (efflux ratio), charakterizovaný jako poměr

Papp ve směru BA a Papp ve směru AB (rPapp)

FBS fetální bovinní sérum

HBSS Hank´s balanced salt solution

HBV virus hepatitidy B

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

HIV virus lidské imunodeficience (Human immunodeficiency virus)
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HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High-performance

liquid chromatography)

Ko143 modelový inhibitor ABCG2

Ly335979 zosuquidar, inhibitor ABCB1 transportéru

MRK16, MRK17 anti-ABCB1 monoklonální protilátky

MsOH metansulfonová kyselina

NBD nukleotid vázající doména (nucleotid binding domain) ABC

transportérů

NEAA neesenciální aminokyseliny (non-essential aminoacids)

NNRTI nenukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy

NRTI nukleotidové/nukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy

NS5B polymeráza viru hepatitidy C (non-structural protein 5B)

OAT transportéry organických aniontů (Organic anion transporters)

Papp koeficient permeability, charakterizuje transport léčiva přes

monovrstvu polarizovaných Caco-2 buněk

PBS fosfátový pufr (Phosphate buffered saline)

PCIS ultratenké střevní řezy (Precision-cut intestinal slices)

PCTS ultratenké tkáňové řezy (Precision-cut tissue slices)

PEPT 1 peptidový transportér 1 (Peptide transporter 1)

PIs inhibitory proteázy

P/S penicilin/streptomycin

rPCIS ultratenké řezy střeva potkana (rat Precision-cut intestinal slices)

SD směrodatná odchylka

SOF sofosbuvir

TAF tenofovir alafenamid fumarát
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TDF tenofovir disoproxil fumarát

TEM tenofovir monoester

TEER transepiteliální elektrický odpor

TFV tenofovir

TFV-DP tenofovir-difosfát

TMD transmembránové domény ABC transportérů

WME William’s medium E containing L-glutamine
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2. Úvod

Infekce virem HIV (virus lidské imunodeficience) je závažným globálním problémem.

Touto infekcí se doposud celosvětově nakazilo 76 milionů lidí, z čehož 33 milionů

na následky rozvoje AIDS (Acquired immune deficiency syndrome) zemřelo.

Kontinentem, který je HIV infekcí nejvíce zasažen, je Afrika, kde tímto onemocněním

trpí přibližně každý dvacátý pátý dospělý člověk (WHO 2020). Antiretrovirální terapie je

v současné době indikována u všech pacientů s HIV infekcí. Počet pacientů léčených

antiretrovirotiky byl na konci roku 2019 roven přibližně 25,4 milionům (WHO 2020).

Tenofovir (TFV) je acyklický nukleosid-monofosfát (analog deoxyadenosin-

monofosfátu) patřící mezi antiretrovirotika ze skupiny nukleotidových inhibitorů reverzní

transkriptázy (NRTI) viru HIV (Callebaut et al. 2015).

TFV působí jako inhibitor virových DNA polymeráz. Používá se v monoterapii infekce

virem hepatitidy B (HBV) a v rámci kombinované antiretrovirální terapie (cART) infekce

vyvolané viry HIV. Ta u pacientů s HIV infekcí výrazně snižuje morbiditu a mortalitu

(Ray et al. 2016, Tang et al. 2020, WHO 2018).

TFV disponuje řadou výhodných vlastností. Mezi ně patří nízká aktivita jeho aktivního

metabolitu tenofovir-difosfátu (TFV-DP) vůči lidským mitochondriálním DNA

polymerázám nebo dlouhý plazmatický (17 hodin) a intracelulární (≥ 60 hodin)

biologický poločas. Zásadními problémy TFV jsou však jeho nízká biologická dostupnost

po p.o. podání a jeho nízká in vitro antiretrovirální aktivita limitovaná nízkým průnikem

do cílových buněk (z důvodu omezené schopnosti TFV procházet přes biologické

membrány) (Birkus et al. 2015, Kearney et al. 2004, Ray et al. 2016).

Právě za účelem řešení problému se špatnou biodostupností po p.o. podání a prostupností

TFV přes biologické membrány byla vyvinuta dvě proléčiva TFV, tenofovir disoproxil

fumarát (TDF) a novější tenofovir alafenamid fumarát (TAF) (Birkus et al. 2015,

Callebaut et al. 2015).

TDF je substrátem dvou nejvýznamnějších lékových transportérů z rodiny efluxních

ABC (ATP-binding cassette) transportérů, P-glykoproteinu (ABCB1, P-gp) a Breast

cancer resistance proteinu (ABCG2, BCRP) (Neumanova et al. 2014). TAF je rovněž

popsaným substrátem ABC transportérů, a to jak ABCB1, tak i ABCG2 (Begley

et al. 2018, EMA 2015). ABCB1 a ABCG2 jsou významnými transportéry, které se
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podílejí na presystémové eliminaci p.o. podaných léčiv, lze tedy předpokládat, že snižují

biodostupnost TDF a TAF. Tato diplomová práce se zaměřuje na porovnání TDF a TAF


[…]


na aktivní metabolit) působí jako inhibitor NS5B polymerázy (DrugBank 2015). Aktuální

doporučené postupy pro léčbu HIV infekce uvádějí, že společné podávání TDF a SOF

může vést k výraznému zvýšení biodostupnosti TFV (AIDSinfo 2016, FDA 2013). Z toho

důvodu je doporučováno při společném podávání TDF a SOF monitorovat potenciální

nežádoucí účinky TDF a u pacientů, u nichž je riziko rozvoje nežádoucích účinků TDF

vysoké, zvážit výměnu TDF za TAF (AIDSinfo 2016). Podstata lékové interakce TDF

a SOF však doposud nebyla plně objasněna.

Data, která jsme získali pomocí studie na rPCIS naznačují, že SOF (100 µM) neovlivňuje

rozklad TDF (100 µM) v čistém médiu, ale zvyšuje jeho stabilitu v přítomnosti rPCIS.

Léková interakce SOF s TDF by tedy teoreticky mohla spočívat v ovlivnění střevní

hydrolytické aktivity. Významnou roli v metabolismu SOF hraje mimo jiné

i karboxylesteráza (DrugBank 2015), která je zodpovědná i za rychlou hydrolýzu TDF

ve střevě (Moss et al. 2017). SOF a TDF jsou tedy ve střevě metabolizovány stejným

enzymem. Je tedy možné, že SOF inhibuje střevní karboxylesterázu, čímž se sníží

rychlost hydrolýzy TDF ve střevě. Rovněž je potřeba vzít v úvahu, že SOF i TDF jsou

substráty efluxních transportérů ABCB1 a ABCG2 (FDA 2013, Neumanova et al. 2014).

Na lékové interakci TDF a SOF by se tedy potenciálně mohla podílet i kompetitivní

inhibice efluxních transportérů ABCB1 a ABCG2. To naznačují i naše data. Přítomnost

SOF (100 µM) zvyšuje akumulaci TDF a jeho metabolitu TEM v rPCIS. Vzhledem k

nízkému počtu provedených měření (n=2) je však potřeba naše výsledky potvrdit dalšími

experimenty na rPCIS a dále i na lidském střevě. Lékovou interakci TDF a SOF na úrovni

efluxních transportérů by dále bylo vhodné ověřit pomocí transportní studie na Caco-2

buněčné linii. Při interpretaci výsledků studie lékové interakce SOF a TDF je rovněž

potřeba vzít v potaz, že námi používané koncentrace (u TDF i SOF jsme pracovali
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se 100µM roztoky) neodráží skutečné koncentrace, kterých tato léčiva ve střevě při

podávání obvyklých terapeutických dávek dosahují. Jelikož však už námi testované

koncentrace jsou za podmínek experimentu z hlediska rozpustnosti hraniční, nejsme

schopni pomocí ex vivo metod interakci TDF se SOF v koncentracích, kterých dosahují

ve střevě při obvyklém dávkování, otestovat.
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8. Závěr

Tato práce se věnuje studiu interakcí proléčiv antivirotika TFV, TDF a TAF, se střevními

efluxními ABC transportéry, konkrétně ABCB1 a ABCG2, a to pomocí in vitro a ex vivo

modelů střevní bariéry. V experimentální části se nám pomocí studií na buněčné linii

Caco-2 a rPCIS podařilo potvrdit, že TDF i TAF jsou substráty efluxního transportéru

ABCB1 a že jeho inhibice je spojena se zvýšenou akumulací metabolitů TDF a TAF

v rPCIS a může tak vést ke zvýšení biodostupnosti TFV po p.o. podání TDF a TAF.

Obecně uznávané tvrzení, že TDF a TAF jsou substráty efluxního transportéru ABCG2

(Begley et al. 2018, EMA 2015, Neumanova et al. 2014), naše studie na buněčné linii

Caco-2 nepotvrdily, což může souviset s nízkou expresí ABCG2 transportéru Caco-2

buňkami (Xia et al. 2005) nebo s rozdílností použitého experimentálního modelu.

Výsledky získané ze studií, které jsme provedli na rPCIS, dále nepotvrdily předpoklad,

že TAF není hydrolyzován střevními enzymy, nicméně jeho stabilita je větší ve srovnání

s TDF. Naše výsledky jsou v rozporu s řadou studií, ze kterých vyplývá, že TAF je

specificky metabolizován až v cílových buňkách, což vede, v porovnání s TDF,

k výraznému snížení systémových koncentrací TFV po p.o. podání TAF (Lee et al. 2005,

Markowitz et al. 2014, Ruane et al. 2013). Námi získané výsledky by ale bylo vhodné

dále potvrdit dalším opakováním na potkaním střevě a studiemi na lidském střevě, jelikož

výsledky získané z rPCIS mohou být zatíženy mezidruhovými rozdíly v expresi střevních

hydroláz (Taketani et al. 2007).

Za použití rPCIS jsme se rovněž pokusili objasnit podstatu klinicky pozorované lékové

interakce TDF se SOF. Doporučené postupy pro léčbu HIV infekce uvádějí, že společné

užívání TDF a SOF může vést ke zvýšení biodostupnosti TFV (AIDSinfo 2016). Data,

která jsme ze studií provedených na rPCIS získali, naznačují, že jedním z možných

mechanismů této interakce by mohla být inhibice hydrolýzy TDF ve střevě SOF.

Při použití SOF jsme pozorovali zvýšení stability TDF v přítomnosti rPCIS. Naše

výsledky dále naznačují, že na interakci TDF a SOF by se mohla podílet i inhibice

efluxních transportérů. SOF zvyšoval akumulaci TDF a jeho metabolitu TEM v buňkách

rPCIS ve všech hodnocených časech. Vzhledem k nízkému počtu provedených měření je

ale potřeba naše zjištění potvrdit dalšími studiemi na rPCIS a poté i na lidském střevě.
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