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Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 70 stran, 19 obrázků, --- tabulek, 128 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce studentky Veroniky Halodové se zabývá interakcí tenofoviru a jeho dvou
proléčiv tenofovir disoproxil fumarátu a tenofovir alafenamid fumarátu na střevní bariéře. Je
psána výstižně, srozumitelně a bez překlepů. Teoretická i praktická část je po obsahové
stránce vyvážená. Lze vyzdvihnout i fakt, že práce obsahuje 128 citací, což považuji
v porovnání s podobnými pracemi za nadstandard. Drobnou výtku bych měl pouze
k metodické části, kde bych očekával informace o analytickém stanovení studovaných léčiv.
Přihlížím však k tomu, že toto stanovení bylo provedeno ve spolupráci s jiným pracovištěm a
studentka sama se jej neúčastnila. V práci mi chybí také informace o metabolismu
studovaných léčiv, které jsou důležité pro pochopení prezentovaných výsledků ve
výsledkové části.

Dotazy a připomínky:

Připomínky:
- některé obrázky by mohli mít lepší kvalitu a detailnější popis
- na str. 31 je popisována metoda "Precision-cut intestinal slices" pro přípravu řezů
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z potkana. Při přípravě intestinálních řezů z potkaních tkání se ovšem neodstraňuje svrchní
svalová vrstva, jak je v práci popsáno. Tato informace se opakuje i na straně 39.
- str. 33 - citace Solvo Biotechnology obsahuje v závorce zkratku "n.d". Dle mého názoru by
tam měl být rok, kdy daná stránka byla citována.
- str. 40 - bylo by dobré uvádět, jak dlouho probíhala inkubace řezů v médiu.
- výsledky obecně - jedná se o diplomovou práci psanou v češtině. Popisky os u grafů bych
tak očekával v jazyce práce. I když je ve vědecké komunitě obecně známo, co znamená
slovo "blank", v práci to není nikde vysvětleno.
- v textu (např. str. 45, 50) se objevuje slovní spojení "buňky rPCIS" což může mylně vytvářet
dojem že rPCIS je zkratka pro buněčnou linii.

Dotazy:
- na str. 14 uvádíte, že tenofovir je konvertován na aktivní formu tenofovir difosfát jen ve
virem napadených buňkách. Dochází k této konverzi tedy za účasti pouze virových enzymů?

- Při podávání tenofovir alafenamid fumarátu je snížena, v porovnání s podáváním tenofovir
disoproxil fumarátu, plazmatická koncentrace samotného tenofoviru o 90%. Liší se mezi
těmito dvěma proléčivy také nějak intracelulární koncentrace aktivního metabolitu tenofovir-
difosfátu?

- na str. 20 zmiňujete transportér PEPT1. Myslíte, že by bylo možné jej využít nějakým
způsobem pro zvýšení biodostupnosti antivirotik, které špatně pronikají přes intestinální
bariéru?

na str. 23 jsou zmíněny dva podtypy ABCB1. Konkrétně Pgp1 a Pgp3. Mohla byste uvést
něco více o lokalizaci Pgp3 u člověka?

- Na str. 38 uvádíte, že jste použili potkaní jejunum. Proč zrovna tento úsek střeva? Má oproti
ostatním nějaké výhody?

- v práci spekulujete, že sofosbuvir může přispívat ke zvýšené biodostupnosti
prostřednictvím inhibice střevních ABCB1. Je něco známo o jeho inhibičních vlastnostech na
ABCB1 transportérech?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 26. května 2021 podpis oponenta/ky